



<b>Dagsordenspunkt 4.2</b>	<b>Cover – Udmøntning: Early Warning</b>	<b>Bilag 4.2.1</b>
<b>Kort sagsfremstilling</b>	<p><b>Formål</b> Bestyrelsen skal tage stilling til videreførelse af Early Warning i perioden 2025-2027 på 20 mio. kr., jf. bilag 4.1.</p> <p><b>Baggrund</b> Early Warning er et landsdækkende tilbud til virksomheder i økonomiske vanskeligheder. Initiativet blev oprindeligt igangsat, da undersøgelser viste, at tidlig hjælp kunne reducere såvel økonomiske som samfundsmæssige og personlige konsekvenser af konkurser. Formålet er at sikre, at flere kriseramte virksomheder overlever, at virksomheder afvikles mere effektivt og med mindre gæld, at sunde dele af virksomhedernes aktiviteter videreføres, og at det bliver nemmere for en ejerleder at starte op på ny.</p> <p>Indsatsen udføres under ledelse af Erhvervshus Midtjylland. Samtlige erhvervshuse bidrager med særligt uddannede forretningsudviklere, som foretager en indledende screening af de kriseramte virksomheder. Efterfølgende henvises virksomhederne til praktisk hjælp fra enten insolvensadvokater, der kan bistå i konkursager, eller til Early Warnings korps af frivillige, der gratis tilbyder at hjælpe den kriseramte virksomheds ejere og ledelse. Frivilligkorpset er en unik konstruktion, hvor erfarne professionelle fx kan hjælpe med at skabe overblik, standse den kritiske udvikling, søge efter løsninger og bistå i forhandlinger med fx kreditorer.</p> <p>Early Warning har eksisteret siden 2007 og hjulpet godt 10.000 danske SMV'er. Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse gav første gang projektet tilskud under den strategiske pulje i 2019 og har siden i alt finansieret programmet med 28 mio. kr.</p> <p>Projektaktørerne bag Early Warning har opgjort, at ca. hver 7. konkurs i aktive virksomheder i Danmark sker med hjælp fra Early Warning, og at virksomhederne opnår fordele som økonomiske og tidsmæssige besparelser, bedre overblik og bedre muligheder bagefter for virksomhedsejeren. Derudover videreføres ca. 60 pct. af alle hjulpede virksomheder under samme CVR-nummer og bevarer således en stor del af deres indtjening og arbejdspladser.</p> <p>En evaluering fra COWI i november 2022 fremhæver også indsatsens positive resultater og dens betydning for den danske erhvervsfremmeindsats. Projektet modtager en meget positiv bedømmelse både hvad angår organisering, samarbejde, mål, kvalitet og relevans. Registerbaserede effektmålinger er ligeledes positive og viser, at de deltagende virksomheder klarer sig bedre sammenlignet med en kontrolgruppe af lignende lukningstruede virksomheder, som ikke er i kontakt med Early Warning.</p> <p>Early Warning-indsatsen i Danmark danner forbillede for EU's konkursdirektiv stk. 3 og har inspireret foreløbig 16 andre EU-lande til at oprette og drive lignende mekanismer. Dette arbejde er fremhævet af EU som europæisk bedste praksis.</p> <p>I 2019 vedtog EU konkursdirektivet (2019/1023), der stiller krav om tidlige varslingsmekanismer, og den 9. juni 2022 implementerede Folketinget direktivet via en ændring af konkursloven med det formål at give flere insolvente virksomheder truet af lukning, mulighed for forebyggende rekonstruktion. Dette har medført en stigning i antallet af henvendelser til Early Warning.</p>	

<b>Dagsordenspunkt 4.2</b>	<b>Cover – Udmøntning: Early Warning</b>	<b>Bilag 4.2.1</b>
	<p>Stigningen i antallet af henvendelser skyldes også den globale usikkerhed, stigende renter og udfordrede forsyningskæder, der bidrager til et ændret økonomisk landskab, som gør det sværere at drive forretning. Virksomheders manglende indbetaling af moms og A-skat aktiverer varslingsmekanismen hos SKAT, som henviser skyldnere, der er i risiko for insolvens, til hjælp hos Early Warning.</p> <p>Den nuværende bevilling til Early Warning udløber den 31. december 2024.</p> <p>Sekretariatet har været i dialog med DI, SMVdanmark, Dansk Erhverv, Danske Insolvensadvokater og FSR – Danske Revisorer om indsatsen. Fra disse er der samstemmende stor opbakning til at videreføre Early Warning i dets nuværende form. Organisationerne har blandt andet fremhævet følgende:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tilbuddet er en meget værdifuld håndsrækning til nødstedte virksomheder</li> <li>• Indsatsens forankring sikrer tidlig kontakt med kriseramte virksomheder</li> <li>• Tilbuddet udkonkurrerer ikke, men supplerer andre løsninger</li> <li>• Tilbuddet ser på en case 360 grader rundt om virksomheden og fokuserer ikke isoleret på fx juraen eller økonomien</li> <li>• De frivillige gør en stor indsats, og alle de adspurgte organisationer er interesserede i at promovere både tilbuddet og yde støtte via frivilligkorpset</li> </ul> <p><b>Forslag til løsning</b></p> <p>Bestyrelsen besluttede den 1. februar 2024 at afsætte 20 mio. kr. til at videreføre Early Warning-indsatsen i 2025-2027 og anmode Erhvervshus Midtjylland om at indsende en ansøgning. Erhvervshus Midtjylland har på den baggrund fremsendt en ansøgning.</p> <p>Der lægges op til en fortsættelse af indsatsen, herunder den eksisterende målgruppe, som er alle danske virksomheder, der er i krise og truet af konkurs. Formålet er at hjælpe virksomhederne med enten at sikre en skånsom afvikling eller helt at afværge en konkurs.</p> <p>Aktivitetmæssigt er fokus på kompetenceudvikling, rekruttering og vedligeholdelse af det frivillige Early Warning-korps. En betydelig del af budgettet går til de frivilliges kørselsgodtgørelse, så de kan arbejde lokalt med virksomhederne. Indsatsen indeholder også en synlighedskampagne med det formål at fremme kendskabet til Early Warning blandt virksomhedsejere (primær målgruppe) og deres interessenter (sekundær målgruppe).</p> <p>Screening af virksomheder til Early Warning finansieres med erhvervshusenes basisbevilling og er derfor ikke inkluderet i ansøgningen til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse.</p> <p><b>Effekter og resultater</b></p> <p>Ansøger forventer – med et tilskud på 20 mio. kr. – at 2.550 virksomheder screenes i projektperioden. Heraf forventes 750 virksomheder at blive henvist til en frivillig fra Early Warning-korpset. 75 pct. af disse virksomheder forventes af overleve. 750 virksomheder henvises til advokatbistand. 65 pct. af disse forventes afviklet mere effektivt og med mindre gæld.</p>	

<b>Dagsordenspunkt 4.2</b>	<b>Cover – Udmøntning: Early Warning</b>	<b>Bilag 4.2.1</b>
	<p><b>Økonomi</b> Det foreslås, at Erhvervshus Midtjylland tildeles i alt 20 mio. kr. decentrale erhvervsfremmemidler til Early Warning 2025-2027. Det foreslås, at indsatsen støttes med op til 100 pct. Dette er i tråd med det hidtidige tilsagn og afspejler, at de konkurstruede virksomheder ikke har mulighed for at medfinansiere indsatsen.</p> <p>Fordi Early Warning-indsatsen er opbygget omkring det frivillige korps, er der enkelte udgifter (i alt ca. 200.000 kr.) relateret til de frivillige – heriblandt en rådgiveransvarsforsikring og udgifter til print, skrivematerialer og telefoni – som giver behov for at fravige regelsættet for de decentrale erhvervsfremmemidler.</p> <p><b>Videre proces</b> Hvis bestyrelsen tilslutter sig sekretariatets indstilling, bemyndiges sekretariatet til at færdigbehandle ansøgningen og udstede tilsagn, efter at der foreligger et godkendt referat fra bestyrelsesmødet.</p> <p><b>Kommunikation</b> Sekretariatet giver ansøger servicemeddelelse om bestyrelsens beslutning og publicerer eventuel relevant pressemeddelelse om tilsagnet.</p>	
<b>Indstilling</b>	<p>Det indstilles at bestyrelsen:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tildeler Erhvervshus Midtjylland i alt 20 mio. kr. decentrale erhvervsfremmemidler til at fortsætte Early Warning i 2025-2027 i samarbejde med de øvrige erhvervshuse og det frivillige korps.</li> <li>• Godkender en støtteprocent på op til 100 pct.</li> <li>• Godkender at fravige DEM-regelsættet.</li> </ul>	